GOBIERNO DEL GENTE QUE TRABAJA Y LOGRA
ESTADO DE MEXICO eNGRANDE
"2016. Afo del Centenario de la Instalacion del Congreso Constituyente”

Toluca de Lerdo, México,
a 29 de enero de 2016.
Solicitud de Informacion No:
0O0008/SEGEGOB/IP/2016.

C. SOLICITANTE
PRESENTE

En atencidon a su solicitud de informacion citada al rubro, ingresada
a través del SAIMEX en fecha 11 de enero de 2016 y con fundamento
en el numeral Treinta y Ocho de los Lineamientos para la
Recepcion, Tramite y Resolucion de las Solicitudes de Acceso a la
Informacion Publica, asi como de los Recursos de Revision que
deberan observar los Sujetos Obligados por la Ley de Transparencia
y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Meéxico vy
Municipios, se emite el presente oficio de respuesta:

INFORMACION SOLICITADA:

“poblacion total en el municipio de Huixquilucan. cuantas
mujeres hay en el municipio de Huixquilucan. que tipo de
acciones, programas o proyectos se han llevado a cabo
para las mujeres de Huixquilucan de 2013 al 2015? alguna
de estas estan encaminadas a prevenir la violencia contra
las mujeres?” (sic)

RESPUESTA:

En cumplimiento a lo que establecen los articulos 1, 3, 4, 7, 11, 41y
41 Bis de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
del Estado de Meéxico y Municipios, me permito hacer de su
onocimiento lo siguiente:
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Su solicitud de informacién fue turnada a los Servidores Publicos
Habilitados del Secretariado Ejecutivo del Sistema Estatal de
Seguridad Publica y del Consejo Estatal de Poblacién, mismos que
mediante oficios numeros 202KO0O000/SESESP/ST/016/2016 de
fecha 28 de enero del presente afio y 202B10000/034/2016 de
fecha 13 de enero del afo en curso, respectivamente, emitieron
respuesta las cuales se anexan al presente escrito.

Finalmente, al respecto no omito comentarle que tiene un plazo de

quince dias habiles para promover Recurso de Revision en tér
de los articulos 70, 71y 72 de la Ley en la materia.

ATENTAME’NTE

. ROSARIO ARZATE AG R
DIRECTORA GEN
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Toluca de Lerdo, México,
a 28 de enero de 2016
202KO0O000/SESESP/ST/016/2016
MAESTRA

ROSARIO ARZATE AGUILAR

DIRECTORA GENERAL DE INFORMACION

PLANEACION Y EVALUACION DE LA

COORDINACION DE PLANEACION Y APOYO

TECNICO DE LA SECRETARIA GENERAL DE GOBIERNO.
PRESENTE.

Con el gusto de saludarle, por instrucciones del Lic. Martin Vazquez Pérez,
Secretario Ejecutivo del Sistema Estatal de Seguridad Publica, en respuesta al
requerimiento de informacion numero 0008/SEGEGOB/IP/2016, de fecha 11 de
enero del afo 2016, mismo que se recibid y registro en el Sistema de Acceso a la
Informacion Mexiguense (SAIMEX), que opera el Moédulo de Acceso de la
Secretaria General de Gobierno, y por la que se realiza la siguiente solicitud de
informacion:

“poblacion total en el municipio de Huixquilucan. cuantas mujeres hay en
el municipio de Huixquilucan. que tipo de acciones, programas o proyectos
se han llevado a cabo para las mujeres de Huixquilucan de 2013 al 20157
Alguna de estas estdn encaminadas a prevenir la violencia contra las
mujeres?” (Sic.)

Por lo anterior, y con el propdsito de atender la peticion antes descrita,
después de una busgueda exhaustiva en los archivos de esta unidad
administrativa y de acuerdo a lo que disponen los articulos 3, 40 fracciones |, Il,
1, 41y 46 de la ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado
de México y Municipios; publicada en el Periddico Oficial “Gaceta del Gobierno”
el 30 de Abril de 2004, se da contestacion a lo solicitado por el ciudadano, en los
términos siguientes:

El Centro de Prevencion del Delito del Secretariado Ejecutivo del Sistema
Estatal de Seguridad Publica, informo las acciones, programas o proyectos en
caminados a prevenir la violencia contra las mujeres en el municipio de
Huixquilucan durante el periodo 2013 a 2015, a las cuales dio seguimiento en el
marco de los programas municipales de Prevencion Social de la Violencia v la
Delincuencia, dentro de las que se encuentran las siguientes:

750 platicas de Cultura de la Paz v la Legalidad,;

500 acciones de apoyo preventivo a la mujer;

100 actividades para prevenir la violencia en el noviazgo;

25 actividades formativas por la equidad de género;

30 programas para la formacién o fortalecimiento de la cultura civica o
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Las acciones descritas se llevaron a cabo en los territorios de - paz
designados por el municipio de acuerdo al diagndstico municipal.

Cabe mencionar que también se llevd a cabo la exposicion de una platica
informativa “Prevencién de la Violencia contra las mujeres” dirigida a los
integrantes de la Comisidén Municipal de Prevencion Social que tuvo efecto en el
Consejo de Seguridad PuUblica con la finalidad de gue la informacidn fuese
utilizada para acciones en la materia.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

LIC. MARIA DEL CARMEN REZA SILVA
SERVIDORA PUBLICA HABILITADO SUPLENTE

C. ¢. p. Lic. Martin Vazquez Pérez, Secretario Ejecutive del Sistema Estatal de Seguridad Publica.
Mtro. Angel Rodolfo Uribe Gonzdiez, Director Ganeral del Centro de Prevencian det Delito.
Archive/minutano
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“2016. Afio del Centenario de la Instalacion del Congreso Constituyente”

Toluca de Lerdo, Méx., a 13 de enero de 2016
202B10000/034/2016

MAESTRA EN DERECHO

ROSARIO ARZATE AGUILAR )
DIRECTORA GENERAL DE INFORMACION,
PLANEACION Y EVALUACION
PRESENTE

En atencién al oficio No. O0008/SESEGOB/IP/2016 enviada via SAIMEX, me

permito remitir a usted la siguiente informacion sociodemografica del municipio
de Huixquilucan:

Informacién solicitada:

Poblacion total en el municipio de Huixquilucan

Ao Poblacién total
2013 261,210*
2014 265,271*
2015 267,858**

Cuantas mujeres hay en el municipio de Huixquilucan

Aiio Poblacién total
2013 135,009*
2014 137,034*
2015 140,372**

* Fuente COESPO con base en CONAPOQO, Proyecciones de Poblacion 2010 - 2030.
** Fuente COESPO con base en INEGI, Encuesta Intercensal 2015.

cQué tipo de acciones, programas o proyectos se han llevado a cabo para las
uferes de Huixquilucan de 2013 a 2015 alguna de estas estan encaminadas a

evenir la violencia contra las mujeres? \/
A
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Con fundamento en la Gaceta Oficial No. 45 del afio 2005, en su articulo 1.46
dice que “El Consejo Estatal es un organismo publico desconcentrado, que tiene
por objeto asegurar la aplicacion de la politica nacional de poblacion en los
programas de desarrollo econdémico vy social..”, y no cuenta con acciones
directas a prevenir la violencia con las mujeres, y las actividades realizadas
fueron en el dmbito demografico y de educacion en poblacion las cuales se
detallan a continuacion:

3 Diagnosticos Sociodemograficos de los afios 2013, 2014 y 2015.

2013
1 taller de educacion en poblacidon en el mes de junio, con la tematica de Salud

Sexual y Reproductiva

2014
1 taller de educacion en poblacion en el mes de junio, con la temaética de Salud

Sexual y Reproductiva

2015
No se llevaron a cabo actividades.

No omito asi que el usuario de la informacién puede ser referido al Consejo
Estatal de la Mujer y Bienestar Social quien tiene programas especificos sobre la
prevencion la violencia contra las mujeres en el Estado de México.

Sin otro particular aprovecho la ocasion para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE = -
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SECRETARIA TECNICA DEL CONSEJO ESTATAL DE POBLACION

//
C.c.pMA. Isaac David Dardayrol Monterrubio.- Jefe de la Unidad de Informatica y servidor publico habilitado suplente
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